
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 보건의료 서비스 지원 (단위:천원)

건강정책과 18,320,771 18,382,079 △61,308

국 2,048,331 2,048,331 0

기 3,913,683 4,047,408 △133,725

도 1,799,935 1,766,933 33,002

시 10,558,822 10,519,407 39,415

건강증진 17,330,346 17,463,438 △133,092

국 2,048,331 2,048,331 0

기 3,639,550 3,773,735 △134,185

도 1,754,236 1,721,234 33,002

시 9,888,229 9,920,138 △31,909

보건의료 서비스 지원 358,573 310,373 48,200

기 32,800 32,800 0

도 8,060 8,060 0

시 317,713 269,513 48,200

민원서비스 운영 60,611 29,111 31,500

101 인건비 46,801 15,301 31,500

04 기간제근로자등보수 46,801 15,301 31,500

○공중보건의사 대체진료 의사 인건비 31,500 0 31,500

-대진의사 진료수당
31,500 0 31,500

진료실 운영 20,874 7,674 13,200

201 일반운영비 19,874 6,674 13,200

01 사무관리비 19,874 6,674 13,200

○건강진단 방사선 영상 판독 수수료
13,200 0 13,200

물리치료실 운영 40,212 36,712 3,500

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○청력검사장비 구입 3,500 0 3,500

건강증진사업 446,013 415,163 30,850

기 193,532 193,532 0

도 38,707 38,707 0

시 213,774 182,924 30,850

건강증진교실 운영 58,100 28,100 30,000

201 일반운영비 55,820 28,100 27,720

01 사무관리비 55,820 28,100 27,720

○전 시민 걷기 캠페인 운영 27,720 0 27,720

-걷기 리더 양성 교육 강사 수당
480 0 480

-걷기 리더 활동비 10,000 0 10,000

-홍보 현수막 등 제작 2,240 0 2,240

-걷기 운동(캠페인) 홍보물품 등
15,000 0 15,000

350,000원*1명*90일

1,100원*1,000명*12월

3,500,000원*1대

120,000원*1회*4분기

40,000원*25명*10월

2,240,000원*1회

10,000원*1,500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

301 일반보전금 2,280 0 2,280

11 행사실비지원금 480 0 480

○걷기 리더 양성 교육 참석자 급량비
480 0 480

14 기타보상금 1,800 0 1,800

○걷기활동 우수자 인센티브 지급(워크온)
1,800 0 1,800

지역사회 통합 건강증진사업(지역특화건강행태개선) 64,819 63,969 850

기 31,985 31,985 0

도 6,397 6,397 0

시 26,437 25,587 850

303 포상금 850 0 850

01 포상금 850 0 850

○통합건강증진사업 직원역량강화(건강증진
포상금) 850 0 850

의료취약계층 건강증진 2,675,158 2,648,134 27,024

기 1,165,361 1,150,838 14,523

도 412,843 389,483 23,360

시 1,096,954 1,107,813 △10,859

의료취약계층 방문보건사업 13,919 17,291 △3,372

도 4,176 5,187 △1,011

시 9,743 12,104 △2,361

307 민간이전 13,919 17,291 △3,372

도 4,176 5,187 △1,011

시 9,743 12,104 △2,361

01 의료및구료비 13,919 17,291 △3,372

○약품 및 기자재구입
13,919 17,291 △3,372

도 4,176 5,187 △1,011

시 9,743 12,104 △2,361

고혈압·당뇨병 등록관리사업 816,400 946,384 △129,984

기 406,150 471,142 △64,992

시 410,250 475,242 △64,992

307 민간이전 812,300 942,284 △129,984

기 406,150 471,142 △64,992

시 406,150 471,142 △64,992

01 의료및구료비 489,300 619,284 △129,984

○의료비 지원 489,300 619,284 △129,984

-등록자 진료비, 약제비 지원
469,300 599,284 △129,984

기 234,650 299,642 △64,992

시 234,650 299,642 △64,992

국가암 검진비 지원사업 639,680 477,202 162,478

기 319,840 238,601 81,239

4,000원*30명*4회

5,000원*30명*12월

17,000원*50명

경정 13,919,000원*1식

경정 469,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

도 95,952 71,581 24,371

시 223,888 167,020 56,868

308 자치단체등이전 627,968 465,490 162,478

기 313,984 232,745 81,239

도 94,195 69,824 24,371

시 219,789 162,921 56,868

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 627,968 465,490 162,478

○국가암검진 위탁사업비(국민건강보험공단)
627,968 465,490 162,478

기 313,984 232,745 81,239

도 94,195 69,824 24,371

시 219,789 162,921 56,868

의료급여수급권자 건강검진비 지원사업 64,837 67,090 △2,253

기 51,870 53,672 △1,802

시 12,967 13,418 △451

308 자치단체등이전 64,837 67,090 △2,253

기 51,870 53,672 △1,802

시 12,967 13,418 △451

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,837 67,090 △2,253

○의료급여수급권자 건강검진 위탁사업비(국
민건강보험공단)

64,837 67,090 △2,253

기 51,870 53,672 △1,802

시 12,967 13,418 △451

만성질환관리 FMTP 교육사업 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 1,430 1,470 △40

201 일반운영비 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 1,430 1,470 △40

01 사무관리비 2,860 2,940 △80

○일반수용비 2,860 2,940 △80

-만성질환사업 교육비(FMTP)
2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 1,430 1,470 △40

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업 1,940 1,705 235

기 970 852 118

시 970 853 117

201 일반운영비 1,940 1,705 235

기 970 852 118

시 970 853 117

01 사무관리비 1,940 1,705 235

○교육비 1,940 1,705 235

경정 627,968,000원*1개소

경정 64,837,000원*1개소

경정 2,860,000원*1명

경정 1,940,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

기 970 852 118

시 970 853 117

감염병 예방관리 1,299,482 2,460,959 △1,161,477

국 51,750 51,750 0

기 270,870 273,636 △2,766

도 72,521 60,452 12,069

시 904,341 2,075,121 △1,170,780

방역소독 사업 0 1,214,195 △1,214,195

101 인건비 0 570,018 △570,018

04 기간제근로자등보수 0 570,018 △570,018

○하절기 취약지 방역소독 0 429,574 △429,574

-기본급 0 320,154 △320,154

-주휴수당 0 64,031 △64,031

-월차수당 0 14,777 △14,777

-간식비 0 8,320 △8,320

-생활임금 0 22,292 △22,292

○해빙기 및 동계 방역소독 0 83,975 △83,975

-기본급 0 61,568 △61,568

-주휴수당 0 13,084 △13,084

-월차수당 0 3,079 △3,079

-간식비 0 1,600 △1,600

-생활임금 0 4,644 △4,644

○4대보험 0 56,469 △56,469

-산재보험 0 4,946 △4,946

-고용보험 0 8,814 △8,814

-국민연금 0 22,664 △22,664

-건강보험 0 17,854 △17,854

-노인장기요양보험 0 2,191 △2,191

201 일반운영비 0 55,312 △55,312

01 사무관리비 0 12,112 △12,112

○피복비 0 6,832 △6,832

-방역인부 근무복 0 960 △960

-방역인부 작업모 0 320 △320

-방역인부 안전화 0 1,600 △1,600

-방역인부 면장갑 0 2,432 △2,432

-방역인부 마스크 0 1,520 △1,520

○급량비 0 5,280 △5,280

-하계방역 근무자 급식비 0 5,280 △5,280

02 공공운영비 0 43,200 △43,200

○공공요금 및 제세 0 3,880 △3,880

-자동차세(소형화물) 0 120 △120

-자동차 검사료 0 160 △160

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

-자동차 보험료(소형화물) 0 3,600 △3,600

○시설장비유지비 0 22,200 △22,200

-방역장비 수선 0 12,600 △12,600

-위생해충유인퇴치기 유지관리비
0 9,600 △9,600

○차량선박비 0 17,120 △17,120

-차량수선유지 관리비 0 4,000 △4,000

-차량유류비(경유) 0 13,120 △13,120

206 재료비 0 463,365 △463,365

01 재료비 0 463,365 △463,365

○취약지 방역소독약품 0 200,000 △200,000

○해빙기 및 동계 방역소독약품
0 100,000 △100,000

○방역용 유류 0 91,365 △91,365

-차량용소독기(경유) 0 42,640 △42,640

-차량용소독기(휘발유) 0 10,962 △10,962

-휴대용소독기(경유) 0 21,320 △21,320

-휴대용소독기(휘발유) 0 16,443 △16,443

○감염병 바이러스 재료비 구입
0 72,000 △72,000

301 일반보전금 0 20,000 △20,000

14 기타보상금 0 20,000 △20,000

○방역소독 피해보상금 0 20,000 △20,000

-방역소독피해보상금 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

05 민간위탁금 0 20,000 △20,000

○드론방역 위탁사업 0 20,000 △20,000

405 자산취득비 0 85,500 △85,500

01 자산및물품취득비 0 85,500 △85,500

○방역소독기 구입 0 25,500 △25,500

-휴대용 동력 분무기 구입 0 6,500 △6,500

-위생해충 퇴치기 구입 0 19,000 △19,000

○감염병 바이러스 소독기 구입
0 60,000 △60,000

의료관련감염병 표본감시체계 운영지원 40,000 36,000 4,000

기 40,000 36,000 4,000

307 민간이전 40,000 36,000 4,000

기 40,000 36,000 4,000

02 민간경상사업보조 40,000 36,000 4,000

○의료 관련 감염병 표본감시기관 사업비 지
원 40,000 36,000 4,000

기 40,000 36,000 4,000

입원명령대상 환자 지원 4,505 6,627 △2,122

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 10,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 2,252 3,314 △1,062

도 677 1,325 △648

시 1,576 1,988 △412

307 민간이전 4,505 6,627 △2,122

기 2,252 3,314 △1,062

도 677 1,325 △648

시 1,576 1,988 △412

01 의료및구료비 4,505 6,627 △2,122

○입원명령대상 환자 지원
4,505 6,627 △2,122

기 2,252 3,314 △1,062

도 677 1,325 △648

시 1,576 1,988 △412

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원 30,510 30,510 0

기 15,255 15,255 0

도 4,576 6,102 △1,526

시 10,679 9,153 1,526

307 민간이전 30,510 30,510 0

기 15,255 15,255 0

도 4,576 6,102 △1,526

시 10,679 9,153 1,526

01 의료및구료비 30,510 30,510 0

○보건소 결핵환자 검사 및 진단지원(843건)
30,510 30,510 0

기 15,255 15,255 0

도 4,576 6,102 △1,526

시 10,679 9,153 1,526

결핵환자 가족접촉자 조사 6,149 5,892 257

기 3,075 2,946 129

도 922 1,178 △256

시 2,152 1,768 384

307 민간이전 6,149 5,892 257

기 3,075 2,946 129

도 922 1,178 △256

시 2,152 1,768 384

01 의료및구료비 6,149 5,892 257

○결핵환자 가족검진
6,149 5,892 257

기 3,075 2,946 129

도 922 1,178 △256

시 2,152 1,768 384

취약계층 결핵검진지원 36,848 48,514 △11,666

기 18,424 24,257 △5,833

도 5,527 9,703 △4,176

경정 4,505,000원*1식

경정 30,510,000원*1식

경정 6,149,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 12,897 14,554 △1,657

307 민간이전 36,848 48,514 △11,666

기 18,424 24,257 △5,833

도 5,527 9,703 △4,176

시 12,897 14,554 △1,657

01 의료및구료비 36,848 48,514 △11,666

○결핵고위험군 등 취약계층 결핵검진 지원(1
,134명) 36,848 48,514 △11,666

기 18,424 24,257 △5,833

도 5,527 9,703 △4,176

시 12,897 14,554 △1,657

결핵 고 발생지역 경로당 전수검진사업 62,249 0 62,249

도 18,675 0 18,675

시 43,574 0 43,574

307 민간이전 62,249 0 62,249

도 18,675 0 18,675

시 43,574 0 43,574

01 의료및구료비 62,249 0 62,249

○결핵 고 발생지역 경로당 전수검진
62,249 0 62,249

도 18,675 0 18,675

시 43,574 0 43,574

신종감염병위기상황종합관리 407,161 407,161 0

201 일반운영비 64,200 64,200 0

01 사무관리비 61,320 61,320 0

○일반수용비 61,320 61,320 0

-감염병 대응 쇼핑백 구입비
2,410 6,930 △4,520

-보건의료협의체 운영수당
2,520 0 2,520

-보건의료협의체 회의운영비
2,000 0 2,000

모자보건사업 6,442,806 11,628,809 △5,186,003

국 1,442,670 1,996,581 △553,911

기 463,932 2,122,929 △1,658,997

도 932,663 1,224,532 △291,869

시 3,603,541 6,284,767 △2,681,226

국가예방접종사업 0 3,317,994 △3,317,994

기 0 1,658,997 △1,658,997

도 0 13,787 △13,787

시 0 1,645,210 △1,645,210

307 민간이전 0 3,317,994 △3,317,994

기 0 1,658,997 △1,658,997

도 0 13,787 △13,787

경정 36,848,000원*1식

62,249,000원*1식

경정 2,410,000원*1식

70,000원*9명*4회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 0 1,645,210 △1,645,210

01 의료및구료비 0 3,317,994 △3,317,994

○국가예방접종사업 0 3,317,994 △3,317,994

-어린이 예방접종사업 약품구입비(2,653건)
0 53,520 △53,520

기 0 26,760 △26,760

시 0 26,760 △26,760

-어린이 예방접종사업 병의원 접종비(35,937
건) 0 1,538,312 △1,538,312

기 0 769,156 △769,156

시 0 769,156 △769,156

-어린이집·유치원생 및 초등학생 인플루엔
자 예방접종사업 약품 구입비(900건)

0 9,034 △9,034

기 0 4,517 △4,517

시 0 4,517 △4,517

-어린이집·유치원생 및 초등학생 인플루엔
자 예방접종사업 병의원 접종비(11,723건)

0 359,680 △359,680

기 0 179,840 △179,840

시 0 179,840 △179,840

-중학교 1학년 인플루엔자 예방접종사업 약
품 구입비(118건) 0 1,180 △1,180

기 0 590 △590

시 0 590 △590

-중학교 1학년 인플루엔자 예방접종사업 병
의원 접종비(1,562건) 0 47,760 △47,760

기 0 23,880 △23,880

시 0 23,880 △23,880

-임신부 인플루엔자 예방접종사업 약품 구
입비(51건) 0 520 △520

기 0 260 △260

도 0 78 △78

시 0 182 △182

-임신부 인플루엔자 예방접종사업 병의원
접종비(470건) 0 14,380 △14,380

기 0 7,190 △7,190

시 0 7,190 △7,190

-HPV 1차 접종완료자 예방접종사업 약품구입
비(29건) 0 1,800 △1,800

기 0 900 △900

도 0 270 △270

시 0 630 △630

-HPV 1차 접종완료자 예방접종사업 병의원 접
종비(412건) 0 34,000 △34,000

기 0 17,000 △17,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 0 17,000 △17,000

-HPV 미접종자 예방접종사업 약품구입비(161
건) 0 9,600 △9,600

기 0 4,800 △4,800

도 0 1,440 △1,440

시 0 3,360 △3,360

-HPV 미접종자 예방접종사업 병의원 접종비(2
,310건) 0 191,000 △191,000

기 0 95,500 △95,500

시 0 95,500 △95,500

-성인 예방접종사업 약품 구입비(7,030건)
0 63,444 △63,444

기 0 31,722 △31,722

도 0 11,196 △11,196

시 0 20,526 △20,526

-성인 예방접종사업 병의원 접종비(31,642건)
0 988,408 △988,408

기 0 494,204 △494,204

시 0 494,204 △494,204

-B형간염 주산기간염 예방사업(32건)
0 5,356 △5,356

기 0 2,678 △2,678

도 0 803 △803

시 0 1,875 △1,875

임시 영유아 예방접종 사업 0 155,322 △155,322

101 인건비 0 27,891 △27,891

04 기간제근로자등보수 0 27,891 △27,891

○예방접종 문진의사 인건비 0 10,500 △10,500

-문진의사 인건비 0 10,500 △10,500

○인플루엔자 예방접종 근로자 인건비 0 15,667 △15,667

-기본급 0 11,852 △11,852

-주휴수당 0 2,155 △2,155

-월차수당 0 539 △539

-간식비 0 308 △308

-생활임금보전수당 0 813 △813

○4대보험 기관부담금 0 1,724 △1,724

-국민건강보험료 0 545 △545

-노인장기요양보험료 0 67 △67

-국민연금보험료 0 692 △692

-고용보험료 0 269 △269

-산재보험료 0 151 △151

201 일반운영비 0 14,297 △14,297

01 사무관리비 0 8,618 △8,618

○일반수용비 0 8,618 △8,618

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

-예방접종 홍보 포스터 제작
0 1,950 △1,950

-의료폐기물 처리비용 0 200 △200

-예방접종 예진표 제작 0 800 △800

-예방접종 안내문 제작 0 800 △800

-인플루엔자 예방접종 근무자 급량비
0 1,920 △1,920

-예방접종 플래카드 제작 0 1,000 △1,000

-예방접종 레이저프린터 토너구입
0 948 △948

-예방접종 사무용품 구입 0 400 △400

-예방접종 장비 수리비 0 600 △600

02 공공운영비 0 5,679 △5,679

○예방접종실(센서폰)회선 이용료
0 144 △144

○예방접종 안내문 발송 우편요금
0 2,400 △2,400

○의료인 의료사고 배상 책임보험료
0 3,135 △3,135

301 일반보전금 0 17,000 △17,000

14 기타보상금 0 17,000 △17,000

○예방접종 이상반응 처치비
0 5,000 △5,000

○예방접종 위탁의료기관 모니터링 조사원
활동비 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 96,134 △96,134

01 의료및구료비 0 96,134 △96,134

○B형간염 백신 0 5,184 △5,184

-B형간염 백신 11세미만(유료)
0 576 △576

-B형간염 백신 11세이상(유료)
0 3,528 △3,528

-B형간염 백신 11세미만(무료)
0 576 △576

-B형간염 백신 11세이상(무료)
0 504 △504

○인플루엔자 백신 0 88,000 △88,000

-인플루엔자 백신(유료) 0 77,000 △77,000

-인플루엔자 백신(무료) 0 11,000 △11,000

○예방접종 기자재 구입 0 2,950 △2,950

-알콜 소독솜 0 450 △450

-주사기 0 750 △750

-지혈 접착밴드 0 1,750 △1,750

취약계층 인플루엔자 예방접종사업 0 36,639 △36,639

도 0 10,990 △10,990

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 0 25,649 △25,649

307 민간이전 0 36,639 △36,639

도 0 10,990 △10,990

시 0 25,649 △25,649

01 의료및구료비 0 36,639 △36,639

○취약계층 인플루엔자 예방접종사업(3,869건)
0 36,639 △36,639

도 0 10,990 △10,990

시 0 25,649 △25,649

로타바이러스 예방접종 사업 0 231,462 △231,462

도 0 69,439 △69,439

시 0 162,023 △162,023

307 민간이전 0 231,462 △231,462

도 0 69,439 △69,439

시 0 162,023 △162,023

01 의료및구료비 0 231,462 △231,462

○로타바이러스 예방접종 병의원 접종비(923
건) 0 231,462 △231,462

도 0 69,439 △69,439

시 0 162,023 △162,023

대상포진 예방접종사업 0 114,000 △114,000

도 0 34,200 △34,200

시 0 79,800 △79,800

307 민간이전 0 114,000 △114,000

도 0 34,200 △34,200

시 0 79,800 △79,800

01 의료및구료비 0 114,000 △114,000

○대상포진 예방접종 사업(1,140건)
0 114,000 △114,000

도 0 34,200 △34,200

시 0 79,800 △79,800

코로나19 백신 예방접종 희석액 구매 0 9,067 △9,067

국 0 9,067 △9,067

307 민간이전 0 9,067 △9,067

국 0 9,067 △9,067

01 의료및구료비 0 9,067 △9,067

○코로나19 예방접종 백신 희석액 구매
0 9,067 △9,067

국 0 9,067 △9,067

코로나19 예방접종사업 업무지원 0 231,831 △231,831

101 인건비 0 141,668 △141,668

04 기간제근로자등보수 0 141,668 △141,668

○기간제근로자 인건비 5명(코로나19 예방접
종 업무지원 사업) 0 127,519 △127,519

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

-기본급 0 96,200 △96,200

-교통비 0 3,000 △3,000

-간식비 0 2,500 △2,500

-위험수당 0 3,000 △3,000

-명절휴가비 0 2,000 △2,000

-생활임금보전수당 0 6,966 △6,966

-퇴직적립금 0 13,853 △13,853

○사회 부담료 기관 부담금 0 14,149 △14,149

-건강보험료 0 4,473 △4,473

-국민연금 0 5,678 △5,678

-노인장기요양보험료 0 549 △549

-고용보험료 0 2,209 △2,209

-산재보험료 0 1,240 △1,240

201 일반운영비 0 20,963 △20,963

01 사무관리비 0 19,398 △19,398

○코로나19 위탁의료기관 배너 제작
0 4,900 △4,900

○코로나19 예방접종 안내문 제작
0 4,500 △4,500

○코로나19 예방접종 폐기물 처리비용
0 4,800 △4,800

○코로나19예방접종 사무용품 등 구입
0 2,000 △2,000

○방문접종 사설 구급차 대여료
0 2,250 △2,250

○예방접종 프린터 토너구입
0 948 △948

02 공공운영비 0 1,565 △1,565

○코로나19 미접종자 홍보 우편요금
0 1,265 △1,265

○센서폰 이용료 0 300 △300

301 일반보전금 0 66,300 △66,300

14 기타보상금 0 66,300 △66,300

○방문접종 의사 인건비 0 66,300 △66,300

-근무수당 0 46,200 △46,200

-위험수당 0 6,600 △6,600

-전문의수당 0 13,200 △13,200

-교육수당 0 300 △300

307 민간이전 0 2,900 △2,900

01 의료및구료비 0 2,900 △2,900

○알콜솜 등 의료소모품 구입
0 2,500 △2,500

○일회용 보호용구 구입 0 400 △400

코로나19 예방접종 시행비 0 1,089,688 △1,089,688

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

국 0 544,844 △544,844

도 0 163,453 △163,453

시 0 381,391 △381,391

307 민간이전 0 1,089,688 △1,089,688

국 0 544,844 △544,844

도 0 163,453 △163,453

시 0 381,391 △381,391

01 의료및구료비 0 1,089,688 △1,089,688

○코로나19 예방접종 시행비(55,568명)
0 1,089,688 △1,089,688

국 0 544,844 △544,844

도 0 163,453 △163,453

시 0 381,391 △381,391

방역정책 사업 6,108,314 0 6,108,314

국 553,911 0 553,911

기 1,513,055 0 1,513,055

도 289,442 0 289,442

시 3,751,906 0 3,751,906

방역 소독 사업 1,214,195 0 1,214,195

101 인건비 570,018 0 570,018

04 기간제근로자등보수 570,018 0 570,018

○하절기 취약지 방역소독 429,574 0 429,574

-기본급 320,154 0 320,154

-주휴수당 64,031 0 64,031

-월차수당 14,777 0 14,777

-간식비 8,320 0 8,320

-생활임금 22,292 0 22,292

○해빙기 및 동계 방역소독 83,975 0 83,975

-기본급 61,568 0 61,568

-주휴수당 13,084 0 13,084

-월차수당 3,079 0 3,079

-간식비 1,600 0 1,600

-생활임금 4,644 0 4,644

○4대보험 56,469 0 56,469

-산재보험 4,946 0 4,946

-고용보험 8,814 0 8,814

-국민연금 22,664 0 22,664

-건강보험 17,854 0 17,854

-노인장기요양보험 2,191 0 2,191

201 일반운영비 55,312 0 55,312

01 사무관리비 12,112 0 12,112

○피복비 6,832 0 6,832

-방역인부 근무복 960 0 960

경정 0원

76,960원*32명*130일

76,960원*32명*26일

76,960원*32명*6일

2,000원*32명*130일

116,100원*32명*6월

76,960원*10명*80일

76,960원*10명*17일

76,960원*10명*4일

2,000원*10명*80일

116,100원*10명*4월

503,629,000원*0.982%

503,629,000원*1.75%

503,629,000원*4.5%

503,629,000원*3.545%

17,854,000원*12.27%

30,000원*32명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

-방역인부 작업모 320 0 320

-방역인부 안전화 1,600 0 1,600

-방역인부 면장갑 2,432 0 2,432

-방역인부 마스크 1,520 0 1,520

○급량비 5,280 0 5,280

-하계방역 근무자 급식비
5,280 0 5,280

02 공공운영비 43,200 0 43,200

○공공요금 및 제세 3,880 0 3,880

-자동차세(소형화물)
120 0 120

-자동차 검사료 160 0 160

-자동차 보험료(소형화물)
3,600 0 3,600

○시설장비유지비 22,200 0 22,200

-방역장비 수선 12,600 0 12,600

-위생해충유인퇴치기 유지관리비
9,600 0 9,600

○차량선박비 17,120 0 17,120

-차량수선유지 관리비
4,000 0 4,000

-차량유류비(경유)
13,120 0 13,120

206 재료비 463,365 0 463,365

01 재료비 463,365 0 463,365

○취약지 방역소독약품
200,000 0 200,000

○해빙기 및 동계 방역소독약품
100,000 0 100,000

○방역용 유류 91,365 0 91,365

-차량용소독기(경유)
42,640 0 42,640

-차량용소독기(휘발유)
10,962 0 10,962

-휴대용소독기(경유)
21,320 0 21,320

-휴대용소독기(휘발유)
16,443 0 16,443

○감염병 바이러스 재료비 구입
72,000 0 72,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○방역소독 피해보상금 20,000 0 20,000

-방역소독피해보상금 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

10,000원*32명*1회

50,000원*32명*1회

400원*32명*190개

250원*32명*190개

8,000원*6명*110일

30,000원*4대*1회

40,000원*4대*1회

900,000원*4대*1회

70,000원*90대*2회

20,000원*240대*2회

500,000원*4대*2회

1,640원*200리터*10월*4대

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

1,640원*200리터*130회

1,740원*30리터*210일

1,640원*10리터*10명*130회

1,740원*1.5리터*30명*210일

60,000원*200개*6회

5,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

○드론방역 위탁사업 20,000 0 20,000

405 자산취득비 85,500 0 85,500

01 자산및물품취득비 85,500 0 85,500

○방역소독기 구입 25,500 0 25,500

-휴대용 동력 분무기 구입
6,500 0 6,500

-위생해충 퇴치기 구입
19,000 0 19,000

○감염병 바이러스 소독기 구입
60,000 0 60,000

국가예방접종사업 3,026,110 0 3,026,110

기 1,513,055 0 1,513,055

도 11,360 0 11,360

시 1,501,695 0 1,501,695

307 민간이전 3,026,110 0 3,026,110

기 1,513,055 0 1,513,055

도 11,360 0 11,360

시 1,501,695 0 1,501,695

01 의료및구료비 3,026,110 0 3,026,110

○국가예방접종사업 3,026,110 0 3,026,110

-어린이 예방접종(18종)
1,344,124 0 1,344,124

기 672,062 0 672,062

시 672,062 0 672,062

-어린이집·유치원생 및 초등학생 인플루엔
자 예방접종사업 342,320 0 342,320

기 171,160 0 171,160

시 171,160 0 171,160

-중학교 1학년 인플루엔자 예방접종사업
55,288 0 55,288

기 27,644 0 27,644

시 27,644 0 27,644

-임신부 인플루엔자 예방접종사업
11,176 0 11,176

기 5,588 0 5,588

도 20 0 20

시 5,568 0 5,568

-HPV 1차 접종완료자 예방접종사업
7,870 0 7,870

기 3,935 0 3,935

도 121 0 121

시 3,814 0 3,814

-HPV 미접종자 예방접종사업
47,762 0 47,762

기 23,881 0 23,881

20,000,000원*1식

650,000원*10대

950,000원*20대

300,000원*200개

1,344,124,000원*1식

342,320,000원*1식

55,288,000원*1식

11,176,000원*1식

7,870,000원*1식

47,762,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

도 422 0 422

시 23,459 0 23,459

-성인 예방접종사업(4종)
1,214,640 0 1,214,640

기 607,320 0 607,320

도 10,797 0 10,797

시 596,523 0 596,523

-B형간염 주산기간염 예방사업
2,930 0 2,930

기 1,465 0 1,465

시 1,465 0 1,465

임시 영유아 예방접종 사업 155,322 0 155,322

101 인건비 27,891 0 27,891

04 기간제근로자등보수 27,891 0 27,891

○예방접종 문진의사 인건비 10,500 0 10,500

-문진의사 인건비 10,500 0 10,500

○인플루엔자 예방접종 근로자 인건비 15,667 0 15,667

-기본급 11,852 0 11,852

-주휴수당 2,155 0 2,155

-월차수당 539 0 539

-간식비 308 0 308

-생활임금보전수당 813 0 813

○4대보험 기관부담금 1,724 0 1,724

-국민건강보험료 545 0 545

-노인장기요양보험료 67 0 67

-국민연금보험료 692 0 692

-고용보험료 269 0 269

-산재보험료 151 0 151

201 일반운영비 19,297 0 19,297

01 사무관리비 8,618 0 8,618

○일반수용비 8,618 0 8,618

-예방접종 홍보 포스터 제작
1,950 0 1,950

-의료폐기물 처리비용
200 0 200

-예방접종 예진표 제작 800 0 800

-예방접종 안내문 제작 800 0 800

-인플루엔자 예방접종 근무자 급량비
1,920 0 1,920

-예방접종 플래카드 제작
1,000 0 1,000

-예방접종 레이저프린터 토너구입
948 0 948

1,214,640,000원*1식

2,930,000원*1식

350,000원*1명*30일

76,960원*7명*22일

76,960원*7명*4일

76,960원*7명*1일

2,000원*7명*22일

116,100원*7명*1월

15,359,000원*3.545%

545,000원*12.27%

15,359,000원*4.5%

15,359,000원*1.75%

15,359,000원*0.982%

650원*3,000개

2,000원*10㎏*10회

40원*20,000매

40원*20,000매

8,000원*4명*2회*30일

50,000원*20개

237,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

-예방접종 사무용품 구입
400 0 400

-예방접종 장비 수리비 600 0 600

02 공공운영비 10,679 0 10,679

○예방접종실(센서폰)회선 이용료
144 0 144

○예방접종 안내문 발송 우편요금
2,400 0 2,400

○의료인 의료사고 배상 책임보험료
3,135 0 3,135

○예방접종 이상반응 처치비
5,000 0 5,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○예방접종 위탁의료기관 모니터링 조사원
활동비 12,000 0 12,000

307 민간이전 96,134 0 96,134

01 의료및구료비 96,134 0 96,134

○B형간염 백신 5,184 0 5,184

-B형간염 백신 11세미만(유료)
576 0 576

-B형간염 백신 11세이상(유료)
3,528 0 3,528

-B형간염 백신 11세미만(무료)
576 0 576

-B형간염 백신 11세이상(무료)
504 0 504

○인플루엔자 백신 88,000 0 88,000

-인플루엔자 백신(유료)
77,000 0 77,000

-인플루엔자 백신(무료)
11,000 0 11,000

○예방접종 기자재 구입 2,950 0 2,950

-알콜 소독솜 450 0 450

-주사기 750 0 750

-지혈 접착밴드 1,750 0 1,750

취약계층 인플루엔자 예방접종사업 36,639 0 36,639

도 10,990 0 10,990

시 25,649 0 25,649

307 민간이전 36,639 0 36,639

도 10,990 0 10,990

시 25,649 0 25,649

01 의료및구료비 36,639 0 36,639

○취약계층 인플루엔자 예방접종사업(3,869건)
36,639 0 36,639

도 10,990 0 10,990

100,000원*4명

200,000원*3종

12,000원*12월

400원*6,000명

3,135,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000원*6명*10일*4회

2,880원*200명

5,040원*700명

2,880원*200명

5,040원*100명

11,000원*7,000명

11,000원*1,000명

4,500원*100통

15,000원*50박스

3,500원*500갑

36,639,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

시 25,649 0 25,649

로타바이러스 예방접종 사업 231,462 0 231,462

도 69,439 0 69,439

시 162,023 0 162,023

307 민간이전 231,462 0 231,462

도 69,439 0 69,439

시 162,023 0 162,023

01 의료및구료비 231,462 0 231,462

○로타바이러스 예방접종 병의원 접종비(923
건) 231,462 0 231,462

도 69,439 0 69,439

시 162,023 0 162,023

대상포진 예방접종사업 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

시 79,800 0 79,800

307 민간이전 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

시 79,800 0 79,800

01 의료및구료비 114,000 0 114,000

○대상포진 예방접종 사업(1,140건)
114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

시 79,800 0 79,800

코로나19 백신 예방접종 희석액 구매 9,067 0 9,067

국 9,067 0 9,067

307 민간이전 9,067 0 9,067

국 9,067 0 9,067

01 의료및구료비 9,067 0 9,067

○코로나19 예방접종 백신 희석액 구매
9,067 0 9,067

국 9,067 0 9,067

코로나19 예방접종사업 업무지원 231,831 0 231,831

101 인건비 141,668 0 141,668

04 기간제근로자등보수 141,668 0 141,668

○기간제근로자 인건비 5명(코로나19 예방접
종 업무지원 사업) 127,519 0 127,519

-기본급 96,200 0 96,200

-교통비 3,000 0 3,000

-간식비 2,500 0 2,500

-위험수당 3,000 0 3,000

-명절휴가비 2,000 0 2,000

-생활임금보전수당
6,966 0 6,966

-퇴직적립금 13,853 0 13,853

231,462,000원*1식

114,000,000원*1식

9,067,000원*1식

76,960원*5명*250일

50,000원*5명*12월

2,000원*5명*250일

50,000원*5명*12월

200,000원*5명*2회

116,100원*5명*12월

13,853,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

○사회 부담료 기관 부담금 14,149 0 14,149

-건강보험료 4,473 0 4,473

-국민연금 5,678 0 5,678

-노인장기요양보험료
549 0 549

-고용보험료 2,209 0 2,209

-산재보험료 1,240 0 1,240

201 일반운영비 20,963 0 20,963

01 사무관리비 19,398 0 19,398

○코로나19 위탁의료기관 배너 제작
4,900 0 4,900

○코로나19 예방접종 안내문 제작
4,500 0 4,500

○코로나19 예방접종 폐기물 처리비용
4,800 0 4,800

○코로나19예방접종 사무용품 등 구입
2,000 0 2,000

○방문접종 사설 구급차 대여료
2,250 0 2,250

○예방접종 프린터 토너구입
948 0 948

02 공공운영비 1,565 0 1,565

○코로나19 미접종자 홍보 우편요금
1,265 0 1,265

○센서폰 이용료 300 0 300

301 일반보전금 66,300 0 66,300

14 기타보상금 66,300 0 66,300

○방문접종 의사 인건비 66,300 0 66,300

-근무수당 46,200 0 46,200

-위험수당 6,600 0 6,600

-전문의수당 13,200 0 13,200

-교육수당 300 0 300

307 민간이전 2,900 0 2,900

01 의료및구료비 2,900 0 2,900

○알콜솜 등 의료소모품 구입
2,500 0 2,500

○일회용 보호용구 구입
400 0 400

코로나19 예방접종 시행비 1,089,688 0 1,089,688

국 544,844 0 544,844

도 163,453 0 163,453

시 381,391 0 381,391

307 민간이전 1,089,688 0 1,089,688

국 544,844 0 544,844

도 163,453 0 163,453

126,176,000원*3.545%

126,176,000원*4.5%

4,473,000원*12.27%

126,176,000원*1.75%

126,176,000원*0.982%

70,000원*70개소

50원*10,000장*3종*3회

2,000원*240㎏*10개월

200,000원*10개월

50,000원*3시간*3회*5일

237,000원*4회

2,530원*500건

30,000원*10월

350,000원*3명*2회*22일

50,000원*3명*2회*22일

100,000원*3명*2회*22일

50,000원*3명*2회

2,500,000원*1식

1,000원*200개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

시 381,391 0 381,391

01 의료및구료비 1,089,688 0 1,089,688

○코로나19 예방접종 시행비(55,568명)
1,089,688 0 1,089,688

국 544,844 0 544,844

도 163,453 0 163,453

시 381,391 0 381,391

행정운영경비(건강증진과) 919,561 918,641 920

기 274,133 273,673 460

도 45,699 45,699 0

시 599,729 599,269 460

인력운영비 754,993 754,073 920

기 274,133 273,673 460

도 45,699 45,699 0

시 435,161 434,701 460

예방접종 등록센터 운영 56,880 55,960 920

기 27,240 26,780 460

시 29,640 29,180 460

101 인건비 56,880 55,960 920

기 27,240 26,780 460

시 29,640 29,180 460

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,880 55,960 920

○국가 예방접종 보조인력 인건비(2명) 54,480 53,560 920

-기본급 48,963 47,259 1,704

기 24,481 23,630 851

시 24,482 23,629 853

-명절수당 1,436 2,362 △926

기 718 1,181 △463

시 718 1,181 △463

-퇴직적립금 4,081 3,939 142

기 2,041 1,969 72

시 2,040 1,970 70

재무활동(건강정책과) 70,864 0 70,864

보전지출 70,864 0 70,864

보조금 집행잔액 반납 70,864 0 70,864

802 반환금기타 70,864 0 70,864

01 국고보조금반환금 65,499 0 65,499

○2021년 통합건강증진사업 기금 집행잔액
18,583 0 18,583

○2021년 통합건강증진사업 기금 이자발생액
135 0 135

○2021년 선별진료소 검사인력등 한시지원비
국고보조금 집행잔액 1 0 1

1,089,688,000원*1식

경정 2,040,100원*2명*12월

경정 718,000원*2회

경정 2,040,100원*2명

18,582,740원

134,830원

20원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 영유아 건강검진사업 국비 집행잔액
346 0 346

○2021년 국가예방접종사업 국고보조금 집행
잔액 반납 46,368 0 46,368

○2021년 국가예방접종사업 국고보조금 이자
발생액 반납 66 0 66

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,365 0 5,365

○2021년 통합건강증진사업 도비 집행잔액
3,717 0 3,717

○2021년 통합건강증진사업 도비 이자발생액
34 0 34

○2021년 국가예방접종사업 도비보조금 집행
잔액 반납 1,594 0 1,594

○2021년 국가예방접종사업 도비보조금 이자
발생액 반납 20 0 20

345,940원

46,367,650원

65,280원

3,716,920원

33,710원

1,593,270원

19,580원


